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« Doğunun Kapış*  KARS»

(*) Bu sahıfelerde Kars'tan bah­
seden makale ve yazılarla Kars’a 
ait monografiler tanıtılıp tenkid 
edilecektir. DOĞUŞ

u Hazırlayan-. (Kurmay Albay) Sadık Atak”

Şimdi General olan muhte­
rem Sadık Atak, 1946 da(Is- 
tanbulda) İbrahim Horoz Mat 
baasmda bastırdığı 96 sahi- 
■felik resimli ve krokiii “Do 
gunun Kapısı KARS, risale 
siyle ilimizi, tarih, coğrafya 
ve cumhuriyet devri bakımın 
dan tanıtmaya çalışmıştır. 
Eserini bastırmazdan önce 
bura.la Kurmay Başkanı ola 
rak da bulunduğundan Karsı 
yeniden ve yakından görüp 
tanımak imkânını elde etmiş­
tir. İyi hisler ve millî duygular 
la kaleme alman bu küçük 
eserin başında, muhterem mü 
ellif, rahmetli babasıyla ağa 
bej isinin de “Şehidler yata 
gı, gaziler ocağı büyük ser 
haddimiz Kars„ile olan alâka 
sini belirterek şöyle diyor:

«1877 (93) seferinde, babamın 
Küçükyahnr mevziinde kanim dök 
lüğü; 1914 savaşında, ağabeyimin 
ıığtunda canını verdiği; 1918 yı­
lında, ilk istirdat edenler arasın 
da teğmen olarak mübahî oldu­
ğum; KARS’a ufak bir arma­
ğanım» .

Memleketi tanıtan ve bü 
yük himmet eseri olan diğer 
neşriyat gibi; “Doğunun Ka 
pisi KARS, da matbuatımız 
da gereken alâkayı görmedi. 
Yalnız, muhterem emekli ge 
neral Hüseyin Emir ERKİLET 
Paşa, “Eski harb arkadaşım 
ve değerli yardımcım Albay 
Sadık Atak, diye bahsettiği 
müellifin eserini, Istanbulda 

çıkan »Yeni Türkiye “ gazete 
tesinin ]8 Eylül 1946 tarihli 
nüshasında tanıtmıştır. Muh 
terem Paşa bu tanıtma ma 

kalesinde diyor ki :
«Bugün memleketimizde hangi 

Tü>k âilesî ve evi vardır ki uzak 
ve yakı,. Türk—Rus savaşlarında 
bir âzasını şehıd vermiş olmasın! 
Bunlar yetmiyormuş gibi Moskof- 
ların gözü hâlâ topraklarımızda 
cır; üstümüze atılmak için fırsat 
gözetiyorlar. Bay Sadık Atak’ı 
Doğunuı; Kapısı KARS’ı yazma 
ğa sevk ve teşvik eden millî duy 
gu ve heyecanların kaynaklarını 
şimdi anlayabiliriz.»

İçerisindeki bazı krokilerin 
sahifeye uymayan klişelerden 
dolayı albüm (resim defterij 
şeklinde 24 X 16 Cm. eb’adın 
da basılan bu broşürün ka 
pağının yüzünde açıkkakaoren 
gi boyalı İçkale iE Temiirpa 
şakulesi ve Taşköprünün 
temsilî bir resmi vardır. Ka 
pağm arka yüzünde de Kars 
ilinin İdarî taksimatını göste 
ren bir kroki bulunmaktadır. 
150 kuruş fiyat konan eserin 
satış yeri gösterilmemiştir 
Başlıca üç ana bölüme ayrı­
lan broşürde şu bahisleri bul 
maktayız:

Birinci Bölüm “ KARSIN 
TARİHİ,, ( 3—54 s. ) olup 
kronolojik bir sıra gözetilmiş 
ve 18. Asır ortalarından son 
kurtuluşa kadarki iki yüz sene 
içerisinde Karsta geçen belli 
başlı muharebelere işaret edil

miştir. (21—54 s I : “ 1744 
Kars Savaşı,, ( 4âdir Şâh 
Muhasarası), “1828 Seferinde,, 
(Türk—Rus savaşı ıda) “1853 
—1855 Seferinde (H. 
1272 Türk—Rus savaşında), 
“1877—78 Seferi-—93 Harbi,, 
(Zivin, Gedikler, Yahnılar, 
Alacadağ Muharebeleri; Kar 
sın düşüşü), “i918 Türk Kar 
sın anavatana kavuştuğu,,, 
«Karsın son ac: ve ibret alıcı 
gönleri, (1908—1918 arasında 
ki millî faaliyet, ilk kurtuluş 
M:Hî Şûrâ idaresi, son kur 
tuîuş)

İkinci Bölüm “ KARS İLİ, 
NİN COĞRAFYASI „(55-İ 

83 s.) bahsini teşkil ediyor. 
Bu kısımda nehirler yaylalar, 
iklim, Karsın on kazası ve es J 
kiden Karsa bağlı bulunan 
Oltu Millî—Şûrasından bah 
sedilmiş; son on sahifede de 
(73 83 s.) “İktisadî coğraf 
ya,,ya ait hususlar anlatılmış­
tır.

Üçüncü Bölüm “CUMHU 
RİYET DEVRİNDE KARS,, 
(84—89 s.) başlığını taşımak­
tadır Bu kısımda şehrin iç- 
mesuyu, maarif vaziyet'i

—Sonu kapağm'üçüncü 
Sahifesinde —
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DOĞUŞ’an Bundan Önceki 61 Sayısı Nasıl Çıktı?

Şubat

ğuş„un 28 inci sayısı çıkanimış-

bü- 
Bu

(bu
Or- 

ve 
ile 

Do-

tır. 17 
sahife 
ikinci 
İşi- 
F uat (,ı

* KURULUŞU; 29 EKİM 1933 ’

rumlu A. Cevat Gobi’nin 
zat şimdi Istanbulda Adalar 
tsokulıı Müdürüdür) gayreti 
yazı işh rini üzerine alması 
23 Nisan 1936 tarihinde ‘

verilmişti. İlk Halkevi, . 
1932 tarihinde Ankara ile
yük şehirlerimizde açıldı,

' V 24 Cm. eb’adında, 16 
olarak resimsiz çıkan 

hrlir,î~ki hüsbalaıın idare 
'■nes'ul müdürlüğünü) 

.lûılesel üzerine almıştır.

Kars Halkevi Dergisi

Bugün on yedi yaşında bulu­
nan “Doğuş,, Karsta çıkan ilk 
mecmuadır. Halkevleri dergileri 
arasında da ilk çıkanlardandır. 
Bugün, 62 nci sayısı ile yeni­
den ve gürbüz olarak neşrine 
devam ettiğimiz bu sevimli kül­
tür mecmuamızın tarihçesine bir 
gözato'ak ve öteden beri bu-ada 
yazı yazan münevverlerimizin ad­
larını saygı ile anmak istiyoruz.

Malûm olduğu üzere. C. H. P 
nin Mayıs 1931 tarihindeki Üçün 
cü Büyük Kongresinde verilen 
kararlarla “Türk Ocağı,, müesse- 
selerinin kapatılmasına ve yerle­
rine “Halkevi,, adıyla yeni kül­
tür müesseseler! açılmasına karar

arada Kars Türk Ocağı da lâğ­
vedilerek 24 Şubat 1933 tarihin­
de, şimdi Gazi Ahmet Muhtar 
Paşa Erkek Sanat Enstitüsü nün 
bulunduğu binada KARS HALK 
Evi açıldı. O zamanki “Kars 
Orta Mektebi,, muallimleri ile 
Şehrimizdeki aydınlar büyük bir 
gâyıetle Halkevinde çalışarak 
bellibaşlı komPeleri kurup faali­
yete başladılar. Nihayet, kurulu­
şunun dokuzuncu ayında Kars 
Halkevi “Doğuş,, adıyla bir der­
gi çıkarmaya muvaffak oldu, ilk 
sayı, Cumhuriyetin ilânının onun 
cu yıldönümünde 29 Birinciteş. 
rin (Ekim) 1933 tarihinde “Kars 
Vilayet Matbaası,,!,da bastırıldı.

Şimdiye kadar hep ayni Matbaa­
da çıkan dergimiz, 17 yılda altı 
tertip üzerine çıkmış bulunuyor. 
Bugün “Doğuş,,un tam kolek­
siyonu ender bulunduğu içi-, bu 
hususta aşağıdaki izahatı vermeyi 
lüzumlu görüyoruz:

BİRİNCİ TERTİP: 29 Ekim 
1933 te birinci sayısı çıkan 
, Doğuş,, 25 X 32 Cm, eb’adında, 
resimli ve kapak hariç 8 sahife 
olarak çıkmıştır. Bu tertip üze­
rine 1. Kânırnsani 1936 terhine 
kadar 27 sayı neşredilm ştir, İlk 
sayısında ‘On beş günde bir çı­
kar İlmî, Edebî ve San’at Mec­
muasıdır ,, denilmişse de, teknik 
imkânsızlıklardan ikinci sayıdan 
itibaren “Ayda bir çıkar İlim, 
San’at re Edebiyat Mecmuas!,. 
ibaresi kapaktaki büyük ismin 
altına yazılmıştır. İlk sayıdan 
İtibaren derginin y3zl işlerine 
“Kars Orta Mektebi, Kimya 
Muallimi ve Müdür Mu-vini Er­
zurum!., Ahü’-t Cevat Gobi bak­
mış; mes ul müdürlüğünü de 25 
inci sayıya kadar Orta Mektep 
(sonra Lise) Müdürü Erzincan!. 
Rauf Nüzhet (Bayındır, şimdi 
Erzincan Milletvekili) üzerine al­
mıştır. 27 nci sayıdan sonra üç 
ay neşriyata ara verilmiştir

İSİNC1 TERTİP: Yine Erzu.

Kasım 1936 tarihine kadar bu 
şekilde altı sayı neşrederek 33 
üncüsü çıkarılabilmiştir. A. C. 
Gobi’nin Kars’tan ajrılmasr ile 
dergi ,4 av çıkarılamamıştır.

ÜÇÜNCÜ TERTİP: Kars Li­
sesi Türkçe Öğretmeni Tortumlu 
Nesip Yağmurdereli’nin yazr iş­
lerini üzerine almasr ile. “Do­
ğuş,, 19 Şubat 1938 tarihinde ye­
niden ve 17 X 24 Cm. eb’adında 
neşredilmiştir. Fakat savı sırası 
eskisinin üzerinden devam etti­
rilecek yerde, yazı ve idare işle­
rine bakan Yağmurdereli bu ter­
tibe “Yd: 4, Sayı 1„ diye yedi­
den nıımro koydurmuştur. Böy- 
iece ayda bir çıkarılan dergi, 
Ekim 1938 tarihine kadar 16 sa­
hife üzerinden 8 sayı çıkarılmış­
tır. Yağmurdereli’nin Kars’tan 
ayrılışı ile 7 ay neşriyata ara ve­
rilmiştir.
, DÖRDÜNCÜ TERTİP: Kars 
LisesiTürkçe Yardımcı Öğret­
meni Karslı Mehmet Fahrettin 
Çelik (1943 tenberi Kırzıoğlu) 
yazı işlerini üzerine alıp Hazi­
ran 1939 tarihinde yine ayni eb’- 
atta, fakat 32 sahife ve aylık 
olarak çıkarmaya başlamıştır. Bu 
dördüncü tertip “Doğuş,,ta Ne­
sip Yağmurdereli’nin çıkardığı 
8 sayı ile Ondan önceki 33 say, 
birleştirilerek Haziran 1939 nÜS-
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hasına "Saye 1 (42),, rakamı 
konmuş ve 1941 Temmuzuna ka 
d«r ayni şeki de 17 (58) inci Sa­
yı Çikat lirnişttr. Karalı şa> s 
ait ret'i' 1 -J«>- 1 - f -
toğraflau ndan başka taıîhî Kars 
resimlerinden 16 sahildik bir al­
büm de bu te> tipte neş. edilmiş­
tir Dördüncü tertip “Doğuş,, 
dergisinin yazi işlerine hep M. 
Fahrettin Çelik bakmş; mesul 
müdürlüğünü de sıra ile Türkçe 
Öğretmeni Ferit Gürdilek, 5i. 

sayıdan itibaren Lise Tarih Öğ­
retmeni Başkurdistanlı Ziya Öz- 
kaynak ve 56 ncı sayıdan itiba 
ren de Lise 1 arih öğretmeni Er­
zurumlu Tahsin Akgfin üzerine 
almışlardıYazı işleri müdürü 
nün Kartan aynl.Şı ile 5 yıl 9 ay 
neşrine cra verilmiştir.

BEŞİNCİ TERTİP: Kars Lisesi 
tdebiyat öğretmeni ToSyah Ah­
met Şev- : t Bohça’nın teşebbüsü 
ve neş vat müdürlüğünü üzerine 
almasıyla 1 Mayıs 1947 tarihin 
de ‘‘Doğ.ış,, Mecmuası “Arlık 
bikir ve Sanat Dergisi,, olarak 
yeniden çıkarılmaya başta: mıştır. 
Fakat eski sıra nurnrosu devam 
ettirilmeyip, bu nüshaya ‘ Yeni 
Se.i 1 Sayı: yazısı ko­
nulmuştur. Ayni boyda, resimsiz 
ve 16 sabite çıkan bu tertip “Do 
ğcŞ, ün imtiyaz sahibi Haile»! 
Başkanı Rasicn İlker olmuş ve 
1 Temmuz 1947 ye kadar hepsi 
3 sayı r.eşredılebiımiştir. A Ş. 
Bohçanın Kaş’tan ayı,iması ile 
neşriyat tâtıl edilmiştir.

Bugün elinizde “Doğuş,,un 
“ALTINCI TERTİB.,ini., ilk sayı­
sı bulunmaktadır On yedi y Ilık 
bir k derne malik olan ‘Doğuş,,u 
yeniden ve Şu son teıtip ile 62 
»ci sayıdan itibaren çıkarmamı” 
Za maddi ve mânevi vnrdımlar' 
olan C H P. ne, C. H. P Ge 
nel Sekreter Yaıdmıcısı Erzurum 
Milletvekili Cevat Dursonoğly ite

Kars Milletvekillerine, Sayın Kars 
Valisi Ahmet R fa! Bingöl e ve 
C H. P. Kars îl^ldare Kurulu 

âzasına teşekkürler ederiz. İlimi­
zin bincik mahabî tetkik ve kül­
tür mecmuası olan “Doğuş,,un 
bı ndan jönce çıkan 61 sayısında­
ki yaz ve şi'rlerde görülen im­
zaları, iyi bir hât ra ve hürmet 
ifadesi olarak aşağıya yaZıvor-Z. 
imzalardaki meslekleri, Soyadı .ka­
nunundan önce ve sonraki aile 
adları ile müstear isimlerin hepsi 
alfabe strasiyb gösterilmiştir:

YAZI YAZANLAR: Abdıl- 
gafur Cavidan, Akdağ Yasin, Ak 
soy Talât, Alaydın Nusret Feıi 
dun, Ali Asker (Avşar), A.'tun- 
taş M C , Arasiı Âdil, Araslı 
Fuat (Foto). Araslı Orhan, Arı 
Hayl’i, A S., A. Süheyl (D.-, 
Ü ver), Atalay Hikmet, Ataman 
Mustafa; Bahçeci, Balkae Hakkı 
(Muallim), Bayer Nail, B ige 
Burhan (Avukat Gültebe), Birsen, 
Bohça Ahmet Şevket, Boratav P. 
Naili, Bortaçino M. F , dulut 
Şevki; Cavide «Rifat; Çelik M. 
Fahrettin (Kuzıoğlo), Çetipei, 
Çilingircik- (Çilingiroğlu) Ziya 
Halım; Derman Halil, Dülger 
Bahadır; Ele. Bay., Enıcî F., En­
gin Salih (Musiki Muallimi), Enis, 
Erdoğan Halil, ErenCan Feriha, 
Erim A. İlhan, Eıoğlıı Melâhat 
Saitli (Er">ğluer), Eroğlu Saim 
(Eroğluer), Erman, Eyyup (Halk­
evi Reisi); F. Sabrı, Gobi Ah­
met Cevat, Gökçe Abbas. Gö­
nül Behçet (Nrcatigil), Gönül 
Halet, Güntay Fahri; İhsan Edip, 
İnal F. (Mektııpçu), İsmail Yaver 
(Tarih Muallimi); Karabacak Ne 
cati, Karsakb, KaZanasmazoğlu. 
Kazım (\ urdaiau), Kemal (Bay­
tar); Kenan Fikret (Ressam), Ke 
rim oğiu İbrahim (Taşdemir), 
Kerim Oğlu İsa (Hâkim Taşde- 
mir), K-.rzı K., Kitapçıoğlu Sa­
lim (Altuğ), K. M, R , Kûntalp

Sülevman (Dr.), Kültür İsmet 
Aytekin; Lokman Dayı (Bıytar 
Kemal), Mtığan (Ziraatçı Nazım). 
Mıığanlıgil M , Mustafa (Muallim) 
Muzaffer; Necm itin (Dr,), N. 
Sadık (Sadak), Nuri (Üsteğmen); 
Oktay Esat (Dr.); Özataç Meh­
met Ali (Hâkim). Özdemlr Ali 
Reşat, Ozdemir Hikmet (Dizdar- 
oğlu), Özder Âdil, Özenen; Ri- 
fat (Mühendis); Sağnak R. fik 
Fikret, Saltkan F., S&ydam Arif, 
Seyirci; Şükrü Şakir, Şükrüzade 
Celâl (Kimyacı Akın); Talât, Ta­
hnit Hüseyin (Halkevi Reisi), 
Toker Farhan, Turgut (Orgun) 
Türkkan s.; Uçan; Vahdettin; 
Yağmurdereii Nesib; Zakir S tkı, 
Zorlutcna Halide Nusret.

ŞİİR YAZANLAR: A., A. Çe , 
Adnfın (Mealim), Akçaylı Abbas, 
Akçöl Yasin, Akçaylı Ş , Ak’ün 
Muzaffer, Alev, Alper Tahsin, 
Altay Seyyar, Arı Hayri, A. S , 
Ayık Ş , Azgtır A. Fuat; Balcı 
M. Salim, Baran Şahamettin, Ba­
şak Ali Rıza, Bayktııt Ş., B 
Lûtfı, Bohça Ahmet Şevket, Bo * 
ra Cemal, Boşoğh- Enise. Coş­
kun Ali Huzûrî (Yusufelili halk 
şâiri); Çelik M Cemal; Doğan- 
gün. Doğesoy Kenan; Ek. Bay., 
Emine Ahmet, Enis, Ergül Niya­
zi Sabri, Ermiş Mehmet Ali. 
Fı Oğlu Melâhat Saim (Eroğluer), 
Eıtıkli K.; Ed'p; Galip, Gobi 
(Ahmet Çevat), Gökçe Abbas, 
GöyünÇ Nejat, Gülen Hidayet 
Güney E., Gürsel C. Fatma, Gü 
ven Zakir; Hattınoğlu Enver, 
Hüseyin S ri [Örtülülü Köycü],; 
inal F; Kağan Rıfkiye, K., Kazak­

lı Ali, Koç Ziya, Kezban, Kökten 
Vusuf Züıâiî [Poskovlu Âşık]; 
Mahzûeî [Ardahanlı Âşık], Müş 
fak Sıtkı [Dursıınoğltı]; Noksânî 
rPoskoylu Âşık]; Örgeevreu Sü­
reyya, Özdemir Mehmet Şevki, 
Özenen, Özkan Mehmet Veli; 
PeJ'l'r; Remzi [Adliye Kâtibi],
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«1272 (1855) Kars Zaferi»ne ve «1272 Kars Madalyasına
• Ait Vesikalar

Bugün Türkiye’de kendi 
isimiyle harp madalyası alan 
ve devletin en büyük takdir 
ve taltiflerine mazhar olup bü 
tün halkı “Gazi“ sayılan m 
eski şehir, Kars'tır. Kırım Sa 
vaşt şuasında Müttefiklerimiz 
le beraber Rusla’i bozarak 
Sivastopol müstahkem kalesi 
ni zaptediyoruz. Ruslar, bu­
rada kaybettikleri şereflerini 
kurtarmak için, 1855 Eylülü 
sonlarında, dört aydanberi 
şiddetle ve üç *nısli  kuvvet­
lerle muhasara ettikleri Kars’a 
en şiddetli hücumlarla sal­
dırıyorlar. Bu sırada Kars’la 
bizim 18 bin askerimiz; 3 bin 
kadar da eli silâh tutabilen 
çocuk, ihtiyar, devrış ve med 
rese mensubu gönüllü mııha 
rip ahalimiz vardı. Fakat bu- 
asker ve ahali kuvvetini teş­
kil edenlerin yarısı hastalık 
ve açlıktan mecalsiz halde 
hastahane veya evlerde yatağa 
düşmüş bulunuyordu; düşman 
ia ancak, yan aç ve takatsiz 
10 bin asker ve gönüllümüz 
vuruşabiliyordu Rus ordusu­
nun ihtiyar Başkumandanı 
General Muravyef, 10 bini sü 
vari ve 30 binden fazlası pi

Sağnak Refik Fikret, San’an 
Mehmet Sadık, Sidar Hümeyra, 
Sobay E.; Şeyrânî Ahmet; Tar 
han Beşir Ekrem, Tokdemir Beh 
Zat, Tortumlu Ekrem, Fııncer 
Esin, Turan, TiİrkelMir Mehmet; 
Ülgen Kasım, Üstün Nazım; Yağ 
murderelı Zeki. Yalçtnkaya M. 
M., Yalçın Sâbit Müdâmî [Pos-

Türkiyenin en eski şehir madalyası olan “12,'2 (1Ş&5) ars Madaıyasıbnm 
ayni büyüklükteki resmi. Resimli tarafta Karsın İçkale ve Dışkaleteriyle 
varuşları görülmekte en altta da “KARS 1272” yaz,sı bulunmaktadır.

yade ve topçu olan kuvvetle 
riyle 29 Eylül 1855 Cumar 
tesi sabaha iki saat kala en 
ustalıklı hazırlıkrârıyle hücuma 
geçijor. "Yediböçuk saat sü 
ren„ ve tabyalar önünde 

cereyan eden korkunç, kan- 
li mıharebelerden sonra, Mos 
koflarîn bozularak öMeye değ 

muntazam himayesi altında 
perişanlıkla çekilmekte olduk 
lan görüldü.

Bu sırada Kars’ta bulunan

kovlu Âşık], Yılmaz Nejat; Z- 
Edip, Zegem Musa Eyüp, Zorlu 
bankizi,ZoriUtuna Halide Nusret.♦**

“Doğo,;ûn iki y’ll k kâğıdı 
ve diğer maddî imkânları sağla­
mıştır- K-ymetli yazıları ve can 
dan Alâkalarıyla mum vverlerimi 
zin de/gimizi muntazam olarak 

İngilizlerle beş zabit ve kn 
mandarımdan birisi olan as­
kerî doktor Sândvvith hâtıra 
tında di- ork : “ 2 Teşrinev- 
veloe 63( 0 Rus gömdüğümüz 
anla.rdı“. Vak’a nüvis Ahmet 
Cevdet Paşa da “ Tezâkir-i 
Cevdet" ad! eserinde, KARS 
ZAFERÎ’nnzin neticelerinden 
bahsederken şöyle diyor;

RuJann “ ikinci Kuman 
dam ile altı cenerali dahi 
maktul olmuştur. Bundan baş 
ka Rusyalulardan 253 esir 
— Sonu sekizinci sahifede —

çıkarıp geliştireceğinden eminiz-,, 
■‘Anouolu’nun Doğu-kdidı Kars,, 
gibi bir serhad kalemizde millî 
kültür kalemizin koçak erleri 
olan bütün muallimlerle diğer 
münevverlerimin 17 yıllık iyi 
bir mazisi olan dergimizin etra­
fında toplanaçağırıdau eminiz.

DOĞUŞ
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DADAŞLARIN ZAFERİ
Yazan : Hikmet DİZDAROĞLU

Bundan bir müddet önce 
Venedik’te tertiplenen Halk 
Musikisi ve Halk Oyunları 
Festivali’ne, Millî Oyunlar Eki 
bimiz de katılmıştı. Ekibimi­
zin çekirdeğini ve belkemiği 
ni, serhad beldesinin çocukla 
n teşkil ediyordu: Erzurum 
dadaşları Onlar, beraberinde 
sadece hüner ve marifetin ikiz 
li kudretini değil, Türk ruhu 
nun asırlar ötesinden gelen 
coşkunluğunu da götürmüşler 
di. Ekibimizin başta gelmesi 
bu ruhun engin zaferinden 
başka birşey değildir.

Ekibin başında giden Mu­
zaffer Sansczen’in yazıların­
dan anlıyoruz ki, festivalin 
ilk zamanlarında seyirciler-ki 
hepsi folklor alanında müte 
hassıs kimselerdir—, oyunları 
mızın inceliklerini ve ruhları 
büyüliyen füsununu kavnya 
mamışlardır. Zafer, kolayca 
elde edilmemiştir. 21 millet ve 
41 ekiple sanat yarışına çık­
mak kolay birşey midir?

Seyircilerin haklan var; çün 
kü, barlar, birden zevkine 
varılır bir kıymetler sistemi 
değildir. He. şeyden önce, 
barların manevî atmosferine 
girmek lâzımdır. Bu da birden 
olmaz. Barlar, tadına yavaş 
yavaş varılan bir iksir gibi, 
sizi damla damla w..oş 
ancak “mest,, olduktan sonra 
dır ki, Sıralarını size açar.

Bizim millî oyunlarımız, bi­
raz da kendimizden demektir 
Dışla iç, özle kabuk, şekille

muhteva birbirlerinden ayırt 
edilemez hale, gelmiştir; ken 
dimizi verdiğimiz her şey bi 
zim olmuştur; sırların sırrı bu­
radadır.

Dadaşlar, Venedik’teki ba 
şarılariyle, Avrupa milletleri 
rine bu sırrın bir köşesini aç 
mış oldular; ve madde mede 
niyetinin elinde zebun olan 
insanoğluna, maddeötesi âle­
minin engin zevkini tatdırd;

Bu satırları yazdığım sıra 
da, Karayılan’ın davulu, rad 
yoda, eski Şamanlann mistik 
âyinlerini hatırlatan bir vecid 
le, ta derinlerden gümbürdi 
yerek coşuyor: Bir “Gelin Al 
ma“ havasiyle karşı karşıya- 
yız. Sizi bu velûdiyet sahne
siyle başbaşa bırakıyor ve ya 
bancı diyarlarda bizlere bir 
sanat ve millî ruh zaferi ka­
zandıran dadaşlara en güs 

lar. Bence, zaferimizin asıl Besimle haykır.yorum:
övünülecek tarafı budun —Varolsun dadaşlar 1

Zeybek

Coşturuyor içimi erkekçe, tok bir seda, 
Zeybeklerin zeybeği haykırıyor ortada: 

Haydaa!

Nasıl bir nağra atış, nasıl bir haykırış bu?
Nasıl vecde yükseliş, nasıl ruha varış bu?

Bunu, bütün varlığttn dil olup söylemeli, 
Böyle dikilmelidir Mehmetçiğin heykeli.

Kim bu, alnı göklere değecek gibi duran?
Bir gençlik mi ayakta, bir mi’let mi haykıran?!;

Alevlenmiş gönüller kükreşir; var ol, yaşa; 
içlerde sevgi dolu eğilmeyen bu başa.

Bu duruşla bu zeybek, bir devi andırıyor, 
Bu akşam tâ yürekten yanıyor, yandırıyor.

Hocaoğlu Selâhattip Ertürk
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«Tusuıenıı HUZÛRİ Cilt : I»
Mama^lr A-Kuzu

uDoğuş„ okuyucularının 1939 yıhndanberi andıkla­
rı, hattâ ilk defa “Doğuş,, vâsitas yle matl iatımızda 
bilinen meşhur halk şâirimiz ve “Karsın Fah'î Hem­
şehrisi,, Yusuf elit i Ali Huzûî Coşkun hakkında çok 
değerli bir eser çıktı. Burdur Ortaokulu Türkçe Öğret 
meni (şimdi bu okulun Müdürü) olcn Hikmet Dizdar- 
oğlu tarafından hazırlanan ve “C. H. P. Halkevleri 
Bü>osu„nun himmetiyle “Okuma Kitapları» serişinin 4. 
üncüsü olarak çıkarılan “ Yusufelili HUZÛRİ» kitabı 
Ankarada neşredilmiştir (*).  Şâirin bir resmiyle Diz 
daıoğluna yazdığı bir mektubun suretini de ihtiva eden 
bu eser, 210 sahife tutmaktadır.

On ytldanberi “Doğuş,, ta yazı yazan genç muallim 
ve muhar-ir D zdaroğlu’nun kitap halindeki bu ilk «•.- 
ri, bir mükemmc lik ve güzel tertip örneğidir.'1 Önsöz,,- 
den sonra üc bölüme ayrılan eserin münderecatı V. 
muharririn ismi, bize bu husustaki mükemmel!:gi ilk 
bakışta duyurmaktadır. Edebî tohlil ve tenkidleriyle 
gençlerimiz arasında mümtaz bir yer tutan H. Dizdar- 
oğiu’nun bu eserini çok mükemmel bulduğumuzdan, 
burada ancak tanıtmak istiyoruz. Bunu tahlil ve tenki 
di alâkadar ve mütehassıslarına bırakıyoruz.

Ancak, çok güzel bir baskı ile çıkan bu kitapta, 
tek-tük mürettip hatalarının bulunması ve bilhassa Ço- 
ruk boyu şivesinin bazı hususiyetlerine işaret edilme­
mesi, bizim gördüğümüz yegâne kusur ve noksandır. 
Çünkü bugün 63 yaşında bulunan Huzûrî Babanın 
mahallî ağızla olan telâffuzu. Vezin ve kafiyelerine 
bile teeir etmektedir. .

Dizdaroğlu’nun eserinin münderecatı, ondaki olgun­
luğu göstermektedir. “Birinci Bölüm„de (9-60 s.) : Hu 
zûıî hakkında bibliyografya; Hayatı; Eserleri; Huzûrî’ 
de temler (a-Yurt ve Millet, b-Din, c Aşk, d-Tatiat 
ve Gurbet, »-Hayat Telâkkisi); Edebî Şahsiyeti bahisle 
ri vardır. “İkinci Bölüm» (61-162 s.), “Şiirler» kısmı 
olup destanlar, koşmalar ve semaileri ihtiva etmekte­
dir. Kafiye sonlarındaki harf sıralarına gör» tertip 
edilen bu bölümde şâirin 16 destan, 100 koşma ve 3 
semaisi, daha önce başka yerde neşredilenlerine de ha-

(*)  Ulus Basımevi 1949 Ankara, Fiatı 250 Kuruş.

------------------------  Ocak 1950

Görmeyenlerin gözünde ve hakikatte

KARS I
Yazan : Uifnrojln Ahmet 9

Küçüklüğümde büyükba­
bamdan Karsa ait epeyce, hi­
kâye dinlemiştim. Rarhmet- 
li, “Dördüncü Ordu”, der-de 
mez Karsı ve dola? isiyle ora­
da yaşayanları, kışın şiddetini 
zihnimde canlandırmaya çak­
şırdım. Bazan :

—Askerlerimiz necen ateş 
yakmayıp da uvnduinr ? diye 
çoc kça suali r ’e sorardım. 
Büy"’kb?bam . suallerime 
?cı ou cet j?’" i le cevap ve-

Biz çocuklar arasında, tel­
graf direklerini örtecek kadar 
kar yağdığı söylenir, bu dth 
şetli manzara h vallerde can­
landırılmaya çalışılır..' 1948­
1949 yılında bunla.' oenim 
için hakikat oldu.

Uşak’ta herhangi 1 lise 
veya ortaokula tâyin emrini 
bekliyordum. Garip bir tesa­
düfle karşılaştım : Vaktiyle 
buradan gitme Ramazan Ay­
demir adında bir komşumuz 
vardır. Bana tayın emrimi ilk 
defa o müjdeledi. Hemen :

— Beni, boş kalan yerinize 
mi gönderiyorsunuz ? diye 
söze başladım..[ Şu ânda o 
dostumun kulakları çınlasın]. 
O, “müjde, müjde;” kelime­
lerini diline vird ederken ben 
neler düşünmüyordum k«l... 
Derhal büyükbabamı hatırla­
mamak kabil olmadı.

Babam fena halde rahats'i 
di; anneme koştum. Beraber*
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ce babamın yanına gittik.Ya­
tağından doğrulup teselli yol­
lu birkaç kelime söyledikten 
sonra, gözleri yaşardı. Bunun 
mânasını anlamakta gecikme­
dim. Üzerinden günler 
geçtikçe bu m a n- 
zaranm ağırlığını taşıyamaz 
hale geliyorum Haber a!an 
eş-dost evimizi doldurdu.Her 
biri Ka^s hakkında bildikle­
rini söylemek hususunda acele 
ediyordu.

Tirenim hareket edince,işit­
tiğim son söz: “Aman ken­
dini üşütme„dir!!!

Erzurumda otobüs bulma­
da güçlük çekmedik Lâkin 
üç saat süren bir gecikme 
bir türlü bitmiyordu; Soğan 
h dağlarına, 1914-1915 kışın 
da “Sarıkamış Harekâtı” hâ­
rikasını yaratan Mehmetçikle­
rin yattığı çamlıklara yakla­
şınca akşam oldu; otobüsümüz 
bir yerde durdu : «inin;” ses­
leri işitildi. Burası Soğanlı’nın 
eteği imiş. Bu defa biz oto 
büsü taşımaya koyulduk; ar­
kadan iterek ta tepeye çıktık. 
Müthiş bir tipi vardı. Olanca 
kuvvetiyle çarpıyor, savrulan 
karlardan göz, ilerisini göre- 
miyordu!

Ertesi gün Kars, güzel bir 
manzara ile karşımıza çıktı. 
Demirköprü’den ağırca geçer 
ken gözlerim muhteşem Ka­
leyi dolaşabildi. İntihalarım 
çabucak değişti. Soğuk” de­
nen bu şehir beni kendisine 
hemen ısındırdı, sanki büyü­
ledi .

Artık mektuplarımda—-hak-

şiye* ”de işaret edilerek, dercedilmiştir. “ Üçüncü Bölüm„ 
(7 63-203 s), ' Karşılaşmalar „ı içerisine alıyor, fakat 
şâirin muhtelif yerlerde yaptığı irticalî müşaere ve 
münazaraları tesbit edilemediğinden, yalnız 1941 ya 
zında Kars’ta Kuzıoğlu’nun evnde, Pehlivanın Kahve 
sinde ve Halk^vinde Poskovlu genç halk şâiri “Aşık 
Müdâmî,, ile olan u karşılaşma„sı Ve birlikte söyledik 
lerı 19 paıça deyiş yazılmıştır.

Böylece Huzûrî'nin hepsi 138 sayıyı bulan heceli şi 
irleri bir arada ve çok güzel tahlil ve teıtip edilmiş 
olarak bu’unuyor. Eserin “İkinci Cıld„i, sâ rin bir mü 
rettep dîvân halindeki arûzlu şiirlerini ihtiva edecektir. 
Kitahn sonuna (204-209 s.) ayrıcı bir «Sözlük» de ilâve 
edilmiştir.

C. H. P. Halkevleri Bûtosunca fazla mıkdarda bu 
sıtmak taliine mazhar olduğu için her yerdeki Halk­
evi kütüphanelerinde uHazûrî„ kitabını okumak müm­
kün olacaktır. Fakat belki pata ile edinmt kde güçlük 
çekilecektir •

Kars hakkında çok güzel destan ve koşmaları içeri­
sine atan, Poskovlu Müdâmî’ye dair de malûmat ve­
ren HUZURI„ kitabı, edebî zevk sahıbt her münevveri, 
bilhassa halk edebiyatını fazla seven köylüleri alâka 
Tındırılıp muhabbetini çekecektir. Dizdoroğlu’nun, şâı, 
'in “Edebî Şahsiyeti,, bahsinde ve en sonda: “Hülâsa- 
Huzû>î yaşıyan saz şâirlerinin en kudretlilerinden biri 
si, belki de birincisidir,, diye verdiği hüküm, cok ye­
ri dedir, Biz bu eserin Huzûrî’de “Yurt Ve Millet,, duy 
gu ve mevzuunu gösteren kısmını ve Huzûrî ile Müdâmi’ 
nin Kars ta karşılıklı söyledikleti “Kars Koşmast„nı 
buraya alacağız.

LHUZÛRÎDE “YURT ve MÎLLET,, (20-22 s.)

“HUZÛRÎ Türkleriz yılmayız hâşâ 
Başardık her işi çıkaıdık başa, 
Türk ordusu, Türk nvlleti cok yaşa 
Sarsılmaz imanın, kolun uzundur.

Huzûrî’de yurt Ve millet sevgisi son derece kuvvet 
lidir. Kahramanlık duygusu ve büyükleri sevmek, onun 
karakteristik vasıf taundandır. Bu sevginin doğuşunda 
şu üç sebebin tesirini görüyoruz:

“a) Doğuştun gelen âmiller, b) Doğduğu ve yaşadığı 
ülkenin bir kaç defa yabancı i stilâsına uğraması, c) 
Yurt dışında yapt.ğı uzun seyuhatlar. [Sonu 14. s de]
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Koşma
Bir deli çobanım kavalım kırık; 
Yol verin geçeyim sîzleri, dağlar! 
Donmadan içimde en son hıçkırık 
Seçeyim o eski izleri,, dağlar!

Değildir esiri âşık varının, 
Elbet ardı sıra gezer yârının.. 
Benim gibi hicran yolcularının 
Kaldı mı böyle hiç dizleri, dağlar!

Yadıma düşünce aşkım, hür oldu, 
Hırçın su sesleri daha gür oldu. 
Yeter bu ayrılık, bir ömür oldu, 
Kavuşturun artık bizieri, dağlar!

. 3-

Niyazi Sabri ERGÜL

Karsh Şâirleri m i zden:

Calkavurlu FEDAÎ
. Yazanı Kırzıoğlu M. ['ahrettin

Karsın i 2 Km kadar kuzeybatısında bulunan Çalka- 
vur, 93 Felâketine kadar b’r yerli Türk köyü idi. 
Göle ile Kars ovasını ayıran sıradağların güneye bakan 
yüzünde bulunan Çalkavurda erik, vişne, elma ve armut 
iyi yetişir. 93 Felâketi üzerine bura ile yanındaki Çak­
mak köyü ahalisini Ruslar hicrete mecbur etmişler. Karsın 
Kars çayı solundaki tabyalara yakın olan bu köylerinden 
Çakmağa Malakantar yerleştirilmiş, güzel bahçeli Çalka 
vur da Çarlık tarafından onlara mezrea olarak verilmişti.

Kars’ın son kurtuluşundan sonra yabancılar buralardan 
çekilirken Malakanlar da S. S. Rusya hududu içerisine 
gitmiş ve Çalkavur’a Karsın diğer köylerinden tek tük 
gelen evler yerleşerek son yıllarda burasını şenlendirmiş 
lerdır (*).  ,

7*)  Ba köyü:-, adı beş asırdanberi bilişiyor. Yavuz Sultan Se­
lim «Çaldıran SeLri»nden dönerken 1514 Ekim ayında ordu ,le 
Kars şehir harabelerine uğıamışb. «Münşeât-üs-Selâtin» de 
(I. 405-40o) Kars tan sonra Göle’ye doğru yönelen Osmanlı ordu 
sunun uğradığı yerlerden bahsedilirken bu köyün adı şöyle bildi 
İliyor: «ÇALKAVUR nâm diğer ÇALAGAVUR».

---------------------  Ocak , 950

h olarak • Karsı övüyordum. 
Sıla derdi çeken komşumuz 
Ramazan Aydemir’e «müjde­
lerinden dolayı çok hak ve­
riyordum. Kışlarının, zanne­
dildiği gibi, korkunç değil 
bP’-’kis pek zevkli-'olduğunu ’ 
anuta anlata yazıp bitiremi- 
yordum. Yaz tâtiiinde sılaya 
dönüşümde, Kars ilinde hu 
bubatm her çeşidinin, mey­
velerin, hattâ pirinç ile pa­
muğun bile yetişmekte oldu­
ğunu, uzun münakaşalardan 
sonra, kabul ettirdiklerim 
oldu

Karsta başlıca iki manzara 
görülür: Muntazam ve temiz 
bir beyazlık ile kısa ömürlü 
fakat çok gümrah bir yeşillik, 
İlkbaharda fışkıran hayat,aynı 
hızla gelişir. Hulâsa, görmi- 
yenlerin gözünde masallaşa- 
rak «dokuz ay kar ve kış”- 
ındau bahsedilen bu yayla şeh­
rinde Cumhuriyet Bayramız, 
da henüz kar düşmediğinden 
ve 23 Nisanla başlayan Ço­
cuk Haftasında da kar çok 
tan kalkmış olduğundan mini 
minijlkmekteplilerin merasim 
ve şenliklerde dekolte dene­
cek halde dolaştıkları görü­
lür. Ben Kars’ı gördükten 
sonra, münevverlerimizin bile 
memleketi tanı aadığını, daha 
fenası, yurdumuz aleyhindeki 
edebiyata inanmakta olduğu­
muzu anladım; içim yandı.

Kars Lisesi Türkçe Öğretmeni 
üğurağlu Ahmet
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Bugün Kars ovasının biricik meyve yetişen köyü olan 
Çalka vur’da geçen asırda iki kalem şâiri yetişmiştir: Yu- 
!• f Fedaî Efendi ile oğlu Mehmet Şefik Efendi. İkiside zâ- 
b t olan bu Karslı şâirlere ait malûmat ve manzumeleri, 
Mehmet Ş- fık’in oğlu Eski Sarıkamış Belediye Reisi ve 
“ SARIKAMIŞ PAZARI„ sahibi ErzincanlI Ahmet Ra- 
ğıp Çalkavur 8ey dostumuzdan elde ettik.

* * *

Rumî 1245 0830) yılında Çalkavur’da doğan Yusuf 
Fedâî Efendi, İbrahim adlı ortahallı bir köylünün oğlu 
dur. Köydeki Câmi medresesinde okuyor, 1265 (1850) 
askere almıyor. O zamanın usulünce alayda çavuş, başça 
vuş, kâtipmuavini, tabur kâtibi, alay kâtibi ve alav emi 
ni olarak binbaşılığa kadar yükseliyor. Askerlikteki hiz­
meti t>2 yıl sürüyor.

93 Felâketini müteakip Çalkavur köylüleriyle beraber 
Yusuf Fedâı’nin âilesi de hicret edip evvelâ Erzuruma 
sonraları Erzincana yerleşiyor. 1317 (1901) senesinde 
Ş <t kîkarahisar Redif Taburu Binbaşılığından tam maaşla 
(750 kuruş aylıkla) tekaüt ediliyor. Erzincanda Haşan 
Efendi Mahallesindeki evine gelerek ölünceye kadar bura 
da oturuyor. 11 Ekim 1324 0908) cuma günü 78 yaşın 
da iken evinde ölerek Erzincanda Akmezarlığa defnedili­
yor.

Y. Fedâî Efendi 1241 Erzurum doğumlu olan Fir- 
devs Har n ile evlenmiş, bundan sıra ile Osman, Cemal 
Mehmet ’fık ve Nızameddin adlı dört oğlu ve Fatımet- 
üz-Zehra adlı bir kızı doğmuştur Oğullarından Cemal ve 
M. Şefik lizbaşı olmuş C. M. şâir o an Şefik’ten Ah 
met Rağıp Şe, (1304), Mahmut Sâib f]306) ve İbra­
him Hâzık (1311) adlı üç toru u doğmuştur.

içki ve safahat bilmeyen, sıhhatli, çok dindar ve 
Jürüst bir zât olan Y. Fedâî Efendi okumayı çok sevme 

— ve ş’hcî tetebbüsü ile kendi ke -.dişim yetiştirmiş hu­
susi kütüphanesin :2 e ~dy<ik , rnn dîvânları ile matlu 
Osmanlı tarihleri, “iv. .o. ' Azîziyye», “Elf-ülLeyi vc-l' 
Leyl„ ve “Hız T-thzâb,, gibi kitaplar da bulunurmuş. 
Kendisi Nakşbenci tarikatine mensuptu.

Aruzb ya’.d j münâcât, tahmis, tarih ve gazel gibi 
şiirlerinden bazdan, oğlu M. Şefik Efendinin manzumeleri 
iie beraber bir deftere yazılıdır. Onun bütün manzumele­
rini iht'va eden bir eser elegeçmemiş; ölümünden sonra 
zıyaa uğramıştır. Eldeki 15 kadkr manzumesinden ordu 
mensuplarından Ser sker Ali Sâib Paşa flz81) Baytar 
Miralayı İsmail Bey, Orda Muhasebecisi Hâlis Efendi ile

Ocak 1950

Kars Zaferi ve 
Madalyası

—3. Sahifeden devam— 
alınmış ve bir top ve bir ka 
paklı ve 12.500 kadar tüfeng 
ve emval ve eşyayi saire iğ 
tinam olunmuştur... Bu muha 
rebede Rusyalunun mecmu’u 
zâyiati 20.000 den ziyade ol 
duğu tahkik kılınmıştır. Rus­
ya başkumandanı olan Murav- 
yof dahi ağır hasta yahut mes 
lûb-üş-şu’ûr olmağla Gümrü’ 
ye götürülmüş ve yerine di 
geri tevki! edilmiştir.'*

‘‘Asâkiri Şâhânenün şühe 
dası 300 ve mecruhlan 6 0 
râddeierinde olup, ancak 
Kars ahâlisinden dahi 70 şe 
hîd ve 200 mecruh vuku bul 
muşdur ki, bu şehidlerin do 
kuzu ulemâ gürûhandandır; 
ve Kars’ın kadınlan, tabyalar 
daki mücâhidine ekmek ve 
su ve fişeug götürmek gibi 
hizmetlerde bulundukları cihet 
le, o «biçarelerin dahi altısı 
şehid olmuşdur- Asâkiri Şâ- 
hâı-e zab.tânmdan dahi bir 
heylı şehîd ve mecruh alduk 
dan başka, askerün sebâtına 
birinci sebeb olan Ordnreisi 
Ferîk Kerim rüışa’nun dahi 
göğsüne kurşun isabet etmiş 
dir, fakat içerü işlememişdir. 
Elhâsil, tarafı Islamiyânda vu 
ku bulan şehîd ve mercuhîa 
rın mecmu’n 1200 râddesin 
dedir.”'

‘Bu muharebe, Sılistire 
f luharebesinden büyüktür. Zi 
ra Siîistire’nün arkasında ya" 
ni Şumin’de yüzbinlik bir Ser
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ahıştığı; Binbaşı Hamdî ve Redif Serçavuşu jNecef Efen­
di ile müşâerede bulunduğuğu, 93 Harbinde Bınb şı Ham 
di iie Ruslara esir düştüğü anlaşılıyor. Torunu A. Rağıp 
Şefik Çalkavur’daki defterden aldığımız manzumeleri, 
onun muvaffak bir kalem şâiri olduğunu göstermektedir. 
Aşağıdaki parçaları, okuyanlara da bu kanaati verecek­
tir:

Dilâ hilm ü hayâ lûtf ü mürüvvet mazhari ırfân 
Kıyâsi nefs ider sa’y hemîşe müşkili asan. 
Umûri devlete hâdimde elzem istikaametdür 
Değüldür şarlatanlıkla nvmâyiş eyleyen insan. 
Tavâzu’la kemal-ehli bütün celbi kulûb eyler 
Tekebbürde hümâ-tayyâr sebükmuğzâni bîiz an. 
Enâniyyet hacâletdür nihâyet fehm iden âkil 
Sadâkatle ider hıdmet alur feyzi nazar her ân. 
işi kaanûna tatbîk et tehevvürle gönül kırma 
FEDÂÎ tayyibi hâtır husûli maksada imkân.

Seni Mecnûn olan üfiâdeler Leylâ j a benzetmiş. 
Keman ebrûlarm seyreyleyen nev aye benzetmiş. 
Fereh kesbeylemişler sâyei lûtfünde sultanım 
Görenler serv kaddin kaametin i ûbâ ya benzetmiş. 
Visâbi hasretin sermest ü hayrân itdi çok câm 
Lebinden nûş idenler sâgari sahbâya benzetmiş. 
Gülistânı melâhatde çeker dem murg i dil her dem 
Cemâlin rengini bülbül grili ra nâya benzetmiş 
Mücevher kânıdır şâhım lisânın âşık indinde 
FEDÂÎ dişlerin hoş gevheri yektaya benzetmiş.

—- Ocak

dari—i—Ekrem Ordusu 
dı. Ecnebilerden (yani o

1950

var-
za-

manki Müttefiklerimizden) ba 
zıları: Bu Kars Muharebesi- 
Sıvastapo1 Mıızafferiyyetinden 
daha büyükdür, derlerdi. Bu 
nun üzerine, Kars’ın üç sene 
lik ve gısi afvolundukdan baş 
ka, or. da ibrâzı şecâat eden 
bahadırlara veribm-k üzere 
(altın, gümüş ve bakırdan) 
birçok NİŞANLAR gönderil­
di.

İşte .95 yıl önce dedeleri­
mizin Kars’ta gösterdikleri 
bu destanî vetan müdafaası hâ 
rikası üzerine Padişah Sultan 
ABD0LMECİD tarafından 
Kars’a gönderilen ”e “Takvî 
rn i Vakaayi’„ ile “ Certde-i 
Havadis» gibi İstanbul gaze­
telerinde de suretleri neşre­
dilen FERMAN ile Kars tâki 
“Anadolu Ordusu Kumanda­
nı» Müşir Mehmet Vâsıf Pa- 
şa’ya yazılan "Emr i Âlî„nin 
baştarafını, yine bu Paşa’ya 
ve Kars Mutasarrıfına gönde- 
nlen FERMAN veEmriÂlî-

Zâhir ü bâtın peder evlâdına eyler dud 
Farzdır evlâdına itmek de tahsîlı rızâ. 
Belki Cennet ümmühaifn tahtı akdâmındadtr 
Emri Hak peyamleriyle sâbit olmuş macera. 
Doğru söyle gir tarîki şer’ıde doğru yürü 
Doğrulukla doğrulan doğru bulur kurbi Hudâ 
Âkilâne merdi kâmilden nasihat almayan 
Hâıb ü haşir rlur cümie murâdından cüda 
Kadrin ulvî olmak istersen FEDÂÎ her zaman 
Geç hevâdan âlım ü kâmillere kıl iktidâ.

93 Rus Esaretinde Hamdî ile müşterek söylenen gazel;

Acebdir gülleri hâr ile hem dem kâma koymuşlar

ler :ı Vükelâ mazba“
tası suretini aşağıya aynen 
naklediyoruz- 3u suretler,768 
sayı ve *R(fcbı ’ ül-Âhir) Sene 
1272-, (’3 Aralık 185^) ta­
rihli “Cerîde-i Havâdis,,ten 
alınmıştır :

"Takvî m-i Vakaayi’de dere 
o*unan  Hatt-i Hümâyûn i . 
Şehenşâhînün sûret-i münî- 
fesidir.

•• SÛRET İ HATT İ 
HÜMÂ YÛN„

“ Veziri dirayet ■ sem îr n
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Mehmed Vâsıf Paşa.
“İşbu Ferm-n i A î-şanım 

da dahi beyan olunduğu veç­
hile. Ka*s'da  bulunan Orduy-Î 
Hümâyûnum: zun bidayeti mu- 
hâfazadanberü ktunandanın - 
dan neferatmı varınca herbiri 
tarafından zuhura gelen hid- 
meti; ve husûsiyle muahha- 
ren avn ü inayeti H ızreti 
Bari ile nâil oldukları muzaf- 
feriyyeti azîmde ibraz eyledi- - 
lerı âsâri besâleti ziyâdesile 
takdir ve tahsîn eyledim „

"KARS grbi ANADOLU 
KIT’ASİNUN seıhadd ve ba’ 
zi cihetle KİLİDİ hükmünde 
bulunan bir mevki’ı mu’tenâ 
nun muhâcemâti mükerrere! 
düşmenden muhafazası, Dev 
leti Aliyyemizce pek bü • 
bir şey vdâıûk L.. b c>

Gönül gamlenme gördüm bülbülü de dâma koyın -ş ar. 
Ne hikmete!ir kimi hâkim kimi dıldârdan mahkûm 
Ne istintak ne istişkâ rı-. hod i’lâma koy w şiar. 
Zeva? âbiyle tehmîr oldğğü am ■ kamu sfid 
Sürürü garnle usahlût eyleyüp aksâma'koymuşlar. 
Bulunmaz âşıkın dildârdan hâli olan vak t. 
Hayâli rûyi cânânı dili ârâma koymuşla»-.
Varanlar râhi maksûda yol aldı asra dek gitti. 
Bu uev durağıdır yoksa bizi akşama koymuşlar. 
Beşâret evveli firkat FEDÂÎ tek sebât eyle. 
Ezel kaanû ıj HAMDI vusldti encama koymuşlar.

BEYİTLER
1—Gönül yorgun kalem durgun ne bir sermaye var side 

Bu hâl ile gazel tanzim olur mu tazede- tâze
2 ~ Merdi sâdıklar belâya sabr ile bulmuş zafer 

bahirine her belâ bir ni’meti uzma olur.
Hoş geçinmekdir FEDÂI halkı âlemle mü-âd 
İnzimâm olsa tevekkül cü ideden akva olur.

Rrrzıoğlu M Fahrettin

- DOĞUŞ 

lîiede cânsipâ âue
her dürlü sitayişe

çalışanlar 
ve hakla-

rında teveçcühâti Şahanemi- 
zün tezayüdüne sahih n kes 
bi istihkaak eylemişle ve hu 
kuukî ni’i et ve namus as'-.e- 
riyyeti tamâmile ifâ etmişler­
dir..,

“Binâenaleyh,cümlesine teb 
rîk ve selâmı mahsûsi Mülû- 
kânenıle Herbirerierîni taltif 
ederini. Hak Fe’âlâ ve Tekad
dese Hazretleri kendüler’ni 
dâreynde mükerrern ve içle­
rinden fedây; cân t niş olan 
lannı dahi deryayı rahmetin 
tnustağra; buyura, âmîn bi- 
hürmeti Seyyid-üı Mürseiîn „

“ Fakvîm-ı Vakaayı’de dere 
olunan Emr-i Âlîrıün Sureti­
dir :

Ocak 1950

■ u SURET-î HA TT-! HÜ­
MÂYÛN „

"Düstûri Mükerrern. Müşi­
ri Müfahham, Nezzâm ül Â­
lem, Müdebbiri umur ül-cüm- 
hûr bi-l-fik-- is-sâkıb/'.Müteta- 
mimi mehâmm-ül-enâmi bi-r- 
re’y-ıs sâ.b, Müraehhidi dün­
yân-ü;-devlete ve-l-ikbâl, Mü- 
şeyyini erkân- is-se’âdeti ve 
-I iciâî. El-Mahfûfi bisenûfi
avâhfı Ei-Melik üi-.-Vki hâlâ 
Anadolu Orduyi Humâyû-ıum 
Kumandanı ve Mtcidıyye Ni- 
ş.m. H>.»mâ, Û ... mu-ı dirin- 
ci-Rüt s-rılü: hâiz ü hâmili 
Veziri dırâyet’seınîrim Meh- 
me-• Vâ. f Paşa dâme Allahü 
Te’âlâ iclâlehu ;

“Tevki’- refı’i Hümâyûnum; 
Sen ki Müşiri müşârün'-ileyh- 
siin, seni ve senünle beraber 
bulunan Ferikâap ve Ümerâ 
ve Zâbitân ve kâffei Nçferâti 
şecâat-nişan;; bu kerre 
olduğunuz M<ızafferiyyefi 
mileıen dolayı tebrik 
rim .

nâil 
Kâ- 

ede-

“Dörd aydır Kars’ı, üç kat 
olan düşmen sk irine karşu 
nıuhâfaza ederek fezâili. as- 
keriyyEnün en akdemi olan 
sebât ü ıtâat vc meşakkate 
tahammül ve şecâatin ciimie- 
sile muttasıf olduğunuzu isbât 
eylediğinizden başka ; Muhar- 
remün Onyedısinde (29 Ey­
lül 1855 Cumartesi günü) 
düşmemin ettiği hücûma vu- 
ku’bulan muk ıvemetipüz ve 
o günde zuhûra gelen âsâri 
şecâatinüz, Devlet ve Milleti­
mize pek büyük iftihâri nû-
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cib olmuş ve bütün âleınün 
tahsînini da’vet eylemişin.... „

KARS NİŞANI (MADAL­
YASI) ve kars ahalsİİ 
HAKKINDAKÎ FERMAN

“SÛRE7İ HATTI Hû 
MÂtÛNv

“ Veziri dirayet - seroîrim 
Mehmed Vâsıf Paşa,

“Kars ahalisinüıı ötedenbe- 
rü tarafı Saltanatı Seuiyyemı- 
ze olan sadâkatleri ma’iûmı 
Şâhânemiz idi. Düşm-nün 
Kal’a vt Şehri hasr ü tazyiki 
esnasında ve b’ 1-hâssa hücû- 
mi ahirinde orada bulunan 
Orduyi Hümâyûnumuzla bir- 
likde olarak büyük ve küçü 
günün ve rical ü nısvaırmui) 
gösterdikleri âsâri h m yyı ı 
ve hubbi vatan şöhreti «adî 
melerini ve haklarımda tevec 
cühâümızi bir kat daha te - 
yîd ve pek çok tezyîd eyle­
miş olmağh, cümlesi du’âyi 
bi-l-hayri M '.lûkântme maz- 
har olmuşlardır. İşbu hidemâti 
bergüzîdelerirden dolayı cüm­
lesine mükâfatı aleniyye ol­
mak üzere, derûni Emr-ı Alî- 
şârnmda muharrer muâfıyât jn 
tertıâmii icrâsmda dikkat 
olunması, matlûbı kat’îi Şâ- 
hânemizdir». .

“SÛRE! f EMT-! ÂLÎ„

“Düstûreyni mükerremeyn, 
Müşîreyni müfahhame n, Nez 
zârn ül âiem...-. hâlâ Anadolu 
Ord ıyi Hümâyûnum Kuman 
dam ve ; ecidîyy - Nişanı 
Hümâyûnunun Birinci- R ütbe- 
sinün hâiz ü hâmili Veziri 

diıâyet - semîrim MEHMED 
VASIF PAŞA ; ve Kars san­
cağı Mutasarrıfı Vezir İSMAİL 
PAŞA edâme-Aliahu »Kala 
iclâiehümâ :

“Tevkı’i refı’i Hümâyûnum 
vâsd ol;cak ma’lûın ola ki ; 
nıuhârebei hâzıranun b;dâye- 
tindenberü KARS AHÂLÎ- 
Sl’nün izhâr etçikleri me’seri 
sadâkat ve hamiyyet üzerine 
Kars’ın düşmen tarafından 
ınuhasaçasmdanberü bi-I-cüm 
ie ahâlî kâffei ahvâlde asâkiri 
Şâhâı < mün metâ’ioile bera 
ber, şecâat ü besâletlerinde 
dahi hissedâr olaraK ; aleT 
husûs Muharremin Onyedinci 
(?9 Eylül 1855) günü Kars 
üzerine düşmenün vuku’bulan 
hücûmuna mukaavemetde asâ 
kid Şâhânem'e umûm ahâlî 
yek-cihet olarak vatan.an 
uğurunda cân-sipâtâne hid 
met edüp, tâ îhlerde yazıla 
cak bir Muzafferiyyetün husû 
lünde dahi hisseyâbi mefha 
ret oldukları misillü, hidme 
ti vâks’aları nezdi Şâhâûem 
de ziyâdesile takdir olunarak 
cümlesin» du’âyi oı 1-hayri 
Mülûkâ. em ile yâd eylemek 
den başka;

“İşbu hidmet- mûcib ül- 
mefharetün mükâfâtı olmak 
üzere esnâyi harbrfe ve har 
bün hitâmından sonra üç se 
ne müddet nefsi Kars ahâlîsi 
nün kâffei tekâlifden muaf 
obualarına ; ve böylece bir 

vesile de hidineti askeiiyyele 
rini dahi ifâ eylemiş olmala 
rı cihet’ie kur’ai askeriyyenün 
bu müddetçe nefsi Kars ahâ 
İîsi h^k .;-’da icrasından sarfı 
nazar olunu.asına ; ve esnâyi 
harbde bi-n nefs yararlığı 
Tieshüd olanlarına, ereceı 
hi 'metlerine göre, NİŞAN 
LAR ı’tâsile taltiflerine Lâdei 
Seniyyei Mülûkânem müte’ 
allık olmuş olmağın ; i’iânen 
ve ahâlît merkum.yi taıtîfen 
Dîvâni Hümâyûnumdan işbu 
Emri Celîl-üş şânım ısdâr ve 
bâlâsı Hatt ı Hümâyûnumla 
tevşîhen irsâl ü tisyâr olun 
m» şdur.

“İm li, siz ki Müşir ve Mu 
tasarı ıfi müşârünıieyhamâsız, 
işbu Enir i Âlîşânım ûmûm 
ahâlî ınüvâceiıeeînde kırâ at 
ile hidmetı vâkı’alar nun nez 
di Hümâyûnumda ne veçhile 
takdir olunduğunu cümlesine 
tefhim ü işâat eyiedikden son 
ra ; cü iAsınün evlâd ü ahfâ 
ama mucıoı iftihar olmak 
içüe SLTi Mahkemeye dahi 
kaydile îrâdei Seniyyei Mü 
lûkânemür. mfâzt ahkami ce 
Jilesine müsâra’at eyliyesiz. 
Şöyle hilesiz ve alâmeti şerife 
me i’tımâd kıiasız Tahriren fi 
evâsıtı Şehri Safer-üLhayr Se 
ne isnâ ve seb’îu ve mieteyn 
ve elf (Safer ortalan 1272= 
28 Ekim 1855)

— Sonu var — 
K rzıoğlu M. Fahrettin

BEIYfTL.BR
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TERCÜME :

Prof. KARL KOCH’un Yazıları
Tercüme eden: Behçet NECATÎGİL

. Nebatat âlimi Kari KOCH (1809- 
18/9) “StUttgard und Tübingen 
1842-43,, te basılan “Reise 

durch Rtı-slaıd nach dem katı- 

kasischen Isthınus,, isimli iki cilt­
lik kitabında, ilkin 8 Mayıs 
1836 da Bedin’den hareketle 
Kronstadt, Petersburg, Moskova, 
Tula,... Stavropol’a gelişini anla­
dır. Nogayları. Kuban Tatarları, 
Türkmenler, Kalmuklar. Hakkında 
malûmat verir. Vfadikafkas yoluna 
devam ederken'. Çerkesistau hılk’.-

nın âdet ve geleneklerine ait edin­
diği çeşitli balkbilgisi malzemesi 
ni ortaya koyar. Kafkasya’da 
dolaşır, Tiflis'e uğrar, Gürcistan’a 
gider, Gümrü ve Ânı’yı ziyaret 
eder. Kulp (Tuzluca) ve Revan’ 
dan sonra başlayan şiddetli baş- 
ağrılarının zonyla Tiflis’e döner. 
1837 Haziranı başlarında hastalı­
ğı artar. OdeSa’da uztfn zaman 
kaldıktan sonra Petersburg yo­
luyla 1838 Mayısı ortalarında 
Orta-Alnıanya daki Jena’ya dö­
ner.

mamlarnak için 
Kari Koch bu 
nin neticelerini

Firkatinle sızlanarak her ân giryedar oldum. 
Devşirilmeden dökülen bir yabanî gül gibi..
Çağlayan gözlerimle ben, yaralı bülgül gibi, 
Bu Kars akşamlarında pek doldum, bîkarar oldum..

O kdşaneli hülyalar ıssız türbeye döndü; 
llanımelli duvarları bürüdü çalılıklar..
Gençlik, zevk, neş’e ve ümit, hepsi bir anda söndü;
Vakitsiz bastı hazan, ah!, gönlü dağıttı rüzgâr.. 

*
Başıma çöken haleli kubbe, ne boş uğultu;
Koca bir yıl geçti, fakat, yok hiç sesimi duyan!
Ruhumda geçen günlerin hâtırası ne kuytu;
Bir nefes ve hayal herşey; yalnız, duygu yaşayan.. 

■ *

Kırlara serpilmişti renk renk misk kokan çiçekler; 
Bu yanan renkler ovada dün yemyeşildi yer yer; 
Sırmatel altun başaklar, yağmur damlası bekler; 
Benimse, gözyaşlarını sel olup boş yere gider..

Kars: 30-7-948 
Rtfk iye GÖLE

Koch, yaptığı bu ilk seyaha" 
tinde birçok Türk kolları hak­
kında malûmat toplamış, seya­
hatnamesinde bu hususta izahat 
vermiştir. Yukarıda kısmen sıra 
ladığlmız bu bölgelerin Türk 
halkı arasında dolaşan ve notla 
nnın dağınıklığı içinde önemli 
parçalar da bulunan onun adı- 
geçen eseri, bu bakımdan tetkik 
edilmeye değer.

Ağodağı ile karşı karşıya 
iken ani olarak hastalanmasından 
ve araştırmalarını yüzüstü bıra­
karak memleketine dönmesinden 

yd sonra yeniden yola çıktı.
^Başlanmış bir eseri anca 

b-s»<-tar rrpHrmîs olmak k
k yarıya

kadar getirmiş olmak kaygusuy-
la çok üzgün vaziyetteyken ilk 
seyahatinde eksik kalanları ta-

harekete geçti, 
seferki seyahati- 
“VVanderungen

im Oriente vvahrend der Jahre 

1843 und 1844,, isimli iki ciltlik 
bir kitapta topladı. Bu son eserinin 
önsözünde kendisi şöyle d’yor:

“Birinci cilt; Tuna yolculuğu­
nu, Türkleriu umumî ve aile ha­
yatları da dahil, İstanbul ve 
Trabzon’u ihtiva eder. İkinci 
cilt ise daha ziyade, tanınmamış 
sahaların tasvirine ayrılmıştır. 
Şimdiye kadar henüz hiçbir Av­
rupalının tırmanmadığı, Karade- 
nizle Çoruh arasında uzanan Pon- 
tus dağları, Çoruh sahası, Kür 
Firat ve Arar kaynaklarıyla Kür- 
distan’a kadar yüksek Armenya, 
ikinci cildin mevzuudur.

Profesör Kari Koch’un bu 
ikinci yolculuğu birbuçuk yd 

ürdü, 1843 yazında Macaristan

dan doğru Istanbula geldi îki 
haftalık bir oturma esnasında Is- 
tanbula ait notlar aldı. 14 Tem­
muz 1843 te bir Avusturya va­
puruyla Trabzona hareket etti; 
Üç gün sonta Trabzonda idi.

Bu ikinci seyahatine ait kita­
bının 1846 da VVeimar’da bası I 
lan “Reise im pontischen Gebir 
ge und türkischen Armenien,, is­
mini taş.yan ikinci cildi, Rize ve 
Zıgana sıradağlarına çıkmakla 
başlar. Trabzon, Sürmene, Rize, 
İspir, Pertakrek (Yusufeli), Ati­
na (Pazar), Lazistan (Hopa), Ar- 
tivin, Ardanuç, Ardahan, Urut 
(Göle’de köy), Penek, Oltu, Ne- 
ıiman, Erzurum (kalma müddeti 
9-EylÜl 7 Ekim 1843), Pasın, Hı­
nıs, Karacaviran, Malazgirt, Ka­
ğızman, ve Kars yolculukları bi- 
ribiri arkasından gelir. Bundan 
sonra Koch, Kars i müteakip 
doğru Rus hududuna geçer. Biz 
buraya Koch’un bu sıradaki Kağız­
man ve Kars yolculuğu intihalarını 
tercüme ederek yazıyoruz (*)  :

K A Ğ 1 Z M A N
... (Kağızman) Türkiyenin hiç 

bir tarafında, Kağızmandan baş­
ka, çevresinde hâkim olan kültür 
dolayısıyla bu kadar iyi bir te­
sir bırakan bir yere rastlama­
mın. Meyve ve ağaç ziraatinin 
burada, bakım ve it'naııın bulun, 
duğu her yerde, gelişmiş olduğu 
apaçık gö'ülüyor. Bütün Kağız­
man; içinde elma, armut erik, 
kiraz, şeftali, kay sı, üzüm, dut, 
ceviz ve iğde gibi bütün yemiş 
çeşitleri bulunan ve dört bir ta­
rafa ihracat yapan toplu bir bah­
çeye benziyordu Bahçelere umu­
miyetle iyi bakılmıştı. Çünkü 
aŞağı-yukarı bütün ağaçlar hoşa

(*)  Kari Koch, “Reise im 
pontischen Gebîrge urd tür­
kischen Armenien,, VVeimar 
1846, 453 s. den itibartn.

Kars Gazeli
Kars ilinin zevkini sen ilkbahar olsur. da gör.
Lâle, sünbül, mor—menc.\ aşikâr olsun da gör.

Yeryüzü feyzi tabîatden yeşil zümrüd jibi.
Neş’e-engîz her çemen na’mülmesâr olsun o rör 

lyşü işretler sunulsun, sâkî-i gülçehreler 
Na’ralar atsın dolansun bîkarâr olsun da gör.

Başlasın millî oyun, elde cırıtlar hoplasın
Koçyiğitler saf besaf esbe süvâr olsun da gör.

Eylesün reftâr güzeller bahçelerde nâz ile 
Mâhrûlardan leyâlisi nehâr olsun da gör.

Kal’a-i müstahkemi etsin cihânı ra’şedâr
Düşmen.i bedhâhına âteş-nisâr olsun da gör.

Kâ’be âsâ bir daha hâkin ziyâret eyleyüp 
Kurtulup gamden HUZÛRÎ bahtiyar olsun da gö<.

13-Mart-1946
Zonguldak: Kilimli

Yusuf alili Ali Huzûri COŞKUN

Güllerin Karnavalı
Bir kuş tanıyordum ki, uçunca kafesinden, 
Hürriyetinin hazzını bahçemde duyurttu. 
Bir neş’e yayıldı onun üzgün nefesinden 
Her konduğu dal meşrebine râm olan yurttu­

* 
* *

Al güllerinin karnaval âyinini, bülbül : 
Ta’zîze koyuldu, bugünün hoş Ötüşüyle.. 
Güllerle tebessümlerini paylaşan sünbül 
Çelmişti onun aklını sonsuz öpüşüyle.

** *
Beklenmeyen bir bal oldu şu vuslat gecesinde. 
Kuş duyduğu heyecandan, güzel rengi sarardı, 
Ömrü sona erdi, tıkanan hançeresinde..
Mor, kırmızı güller kanayan rengini sardı.

Mehmet TÜRKEL
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giden bir manzara arzediyor, ay­
ni zamanda muntazam bir tertip 
dahilinde dikilmiş görünüyorlar­
dı, Artık yemiş kalmamıştı; bah­
çelerde sayısız mandalar, inekler 
koyun ve geçler otluyoıda. Ne 
yazk ki hâsılat miktarı hakkın­
da birşey öğrenemedim; çünkü 
her bahçe sahibi ancak senede 
vasati olarak diktiği miktarı bi-
liyordu.

Kağızman 
ortasında ve 
Olmadığı bir 
Evler taştan

kasabası, bahçeler 
Türkiyenin alışık 

temizlik içindedir, 
ve kerpiçten yapıl-

mıştı ve usulen Gütcü evleri gi­
bi genişliği az, etrafı çitlerle çev 
rili birer avluları vardı. Ne ka 
dar ev bulunduğu meselesinde de 
şüphede kaldım. Zira bu defa 
evler için, şöyle böyle ICO ü 
l ulur demişlerdi. Oysa yalnız 
Ermenilerinki bu kadarınıŞ. Ka­
sabanın Müslüman — ve ihtimal ke­
za Ermeni—halkı serbest emlâk 
sahibidir. Bunun için hepsi BEĞ lâ 

kabını taşırlar. Birbirlerine, bizim 
“Fıeiher.-,, yahut “Baron,,umuZa 
karşılık olan bu Beğ lâkabın1 
vermeleri ve seslenirken asıl adı 
değil de san’atı söylemek âdeti 
yüzünden, bize at kiralayar rın 
birbirlerine, karşılıklı olarak, 
Nalbant Beğ, Terzi Beğ. . vr 
saire demeleri tuhaf oluyordu.

Kağızman, tevarüs suretiyle 
gelmiş bir “Müsellim,, in (san­

cakbeyi kaimakamınıu) (1) idare- 
sindedir; ve ilk defa Ermeni ta­
rih de Kghsnan köyü olarak 

kaı , . ıZa çıkar. Bursa göre, son­
. ader. bu havalar Kaghsovan 

diye bir Erme ıi (Doğru Paıt) 
kalesi hakikaten bulund 'Si1 bu

uHuzûrî birçok şiirlerinde, yurt ve millet sevgisini 
terennüm etmiştir. Bu yolda meydana getirdiği şiirler, 
en kuvvetli eserleri arasındadır. O, milletinin as Jetin­
den, cesaret ve kahramonhğrıdan emindir. Yurdunu-, 
dünyanın en güzel ye i olduğuna inanır, Onun güzelli 
ğini, “Cennet gibi havası „nt, “ruhânî, kudretli siması» 
nı, “göklere akseden ziyası„nı V- ‘ mümtaz şıvei eda 
sı„nı överek anlatır.

“Yabancı istilâsının ne demek olduğunu pek iyi bi­
len Huzûrî, bir daha böyle felâketle -.-, ağ■ ı<mumamızı 
temenni ve bu sebeple 
güvenimizi telkin eder.

büyüksrimze ve milletimize

Sosyal Ve siyasî hayatımızda meydana her
mühim olay, Huzûrî’nın şiirlerinde aksını buhar. Şâ , 
‘koçaklama,, çeşidindeki şiirlerinde, çok defo tarihe, 
başvurarak, oradaki mühim vakaları destanlarında dile 
getirmiştir. Meselâ" Kars Destanı’nda (Matınlar No. 16) 
yurtseverlik heyecanını, urdur un kurtu-'aşu uğ-unda 
can veren şehidlere karşı derin hayranlığını, yurt sev­
gisint ve destanî hislerini mezcef^n iştir “Ö’tülü Deste 
nı„nda (Metinler No- 16] ise, bu güzel yurt parçasına , 
olan içten duygularını samimî ve. acık bir dille söyler-

kale bir başka kurulmuş

( i) Bundan sonraki metinde 
kerre içerisinde bulunan izah­
lar ve haşiyedeki notlar, Kırzı- 
oğlu tarafından ilâve edilmiştir.

‘Bağ Ve bahçelerin ayni cennettir 
Burada. yaşamak cana minnett'T 
Riyakârlık değil bi- hakikattir 
HUZÛRÎ yazdığı eş’ur Örtülü.

“O, hilâli (yani Bayrağı', Türk milletinin sembolü 
olarak kabul ediyor.

“ Türk’ü temsil eder havuda hilâl.
“Bu yüzdendir ki, gelecekte zaferler kazanacağımız­

dan şüphe etmemeliyiz', çünkü'
“Mahvolmaz varolur o. tada hilâl.

"Arûzla yazdığı diğer bir “Kurs lıazelt”nde şehrin 
kalesine bakarken duyduğu ulvi heyecanları ve milleti­
ne olan güvenini belirten şâ- r, so ut’ida, yavrusunun üz& 
rine titriyen ve onu her tehlikeden korumak istiyen bir 
anne hassasiyetiyle Kars kalesine eğri gözle bakan 
düşmanların göz erinin kör olmas nı Ve erbab'i hıya 
net” in yere geçmesini (temenni eder):

“Kor olsun eğri gözle nîm-nigâh eyler ise a’dâ 
Yere geçsin hayatı kim ki erbâb i hıyânettir”.

olmalıdır; çünkü çevresinde mü 
him tepeler uzsnau bugünkü Ka­
ğızman tamamen düzlükte kurul 
muştur.

Müsellim, Ermeni ve Gürcü 
arası bir Hpite, iyi ve dost bir 
Müslümandı; ve bizi evinde ne 
varsa hepsi ile ağırlıyordu. Tam 
bir masumlukla, ahbaplrğımiz-n 
hâtırası olmak üzere bizden, lâ­
f nı çok işittiği, dürbini, istedi 
Fakat bu âletin bize pek fazla 
lâzım olduğunu kendisine izah 
edince anlamamazlık^ın gelmedi, 
Müsellitnin hükmeftiği arazi, 
Çaldıran ismin; taş r. Bu mıniaka 
bu'ada yarım saat kadar genişle­
miş, artık dar geçirlerini bırak­
mış Ara» nehri vâdisinden teşek­
kül eder ve şark istikametinde, 
ırmağın şimal cephesinden, yakın 
da anlatıcağımız Arpaçayına uza­
nır. cenupta ise, kendisini Ala.? 
gerd’de-n ayıran Şahyolu dağları­

na (2) kadar yaydır.
Şmalden Aras’ın kıyıları, iki 

bin değilse de, bin btş yüz ka­
deme kadar yükselir ve sonra 
büyük Kars Yaylasında kaybo­
lur. Yüksek Armenya’nın bütün 
vâdi ve yaylalarında olduğu gibi’ 
lâv biç mi trakiti n mürekkep 
siyah kayalımdan dolayı, Çaldı 
ran halkı, bu yüksek kıyılar. 
Karadağ adını verirler. Aras’ın 
Karizmandaki kat’î vüksekliği 
için beş bin kademdir denivOr; 
Kar s ise 62C0 ayakmış. Bütün 
meyve çeşitlerinin bu yükseklik­
te. en üstün mükemmellikte ve. 
tişmesi bakımından verilen rakam­
ların birincisi üzerinde mütered­
didim. Bunlardan başka. Aras’ın 
Kağrzmandan Revan düzlüğüne, 
kadarki düşüşü, iki bin kadem­
den fazla olamaz. —Sonu var —

(2) Ağrıdağından Bingöliere 
kadar uzayan ve Araş ile Sarısu 
ve Murat akınla: İn, ayıran sıra­
dağlara*  bügün de halk ararında 
ŞAH YOLU DAĞLARI denir,

DOĞUŞ Ocak 1950

“Başka bir gazelinde -e “güzelim Kars”ın bir.bir 
güzelliğini ve hususiyetini hamâsî ve bediî bir eda 
içerisinde b<ze t nıtır. f

“Türkiyenin bir çok yerlerini gezsn, gören ve tanı­
yan, ayıca yurt dışında (Satum, Potu, Norosya, So­
fi m, Kag-ı, Tuopse, Kctrr der, İstovropol, Akmescit, 
Kefe, Kere, Sivastopol gibi şehir ve kas baları görüp) 
uzun seyahatin yapan Huzûrî’ de tabiat ve insanlarla 
doğrudan doğ~uya temastan gelen kuvvetle, yurt ve 
millet sevg-sin n gelişmemesine vn kökleşmemesine im 
kân yoktu O, bu seyahatlarmda, gezdlğ yerlerin hu­
susiyetlerine ve milliflaşlarının duygu vc düşünceleri­
ne ilgisiz olarak değil, toprak vs . .bitteki şiiri eme­
rek, gördüğü insanların iç âlemfeı indeki acıladı duya­
rak gezdi. Vatanî ve hr mâsı şiirlerindeki kudret bv*'l  
dan gr'iyor. Bu şiirlerde gerçeğin ve t: ûşahecrinin - 
dı; toprak a insanin, başka bir tabirle, yurt ve millet 
nin havn'st Ve kokusu vardır.

“Huzûrî, her şeyini borç’u olduğa yurt ve milletine 
h cbir şeyini vermekten çekinmez; esasen o. bu uğur 
da her şeyini feda etmiştir: '

“Neyim t arsa Vatan aşkiyle bilcümle f*.da  ettim.
“Değil mi ki c-n aziz cevherimiz, “hamîrû mâye- 

m;z kcsn„dır, eğe bir gün icap derse, bununla, “adû- 
yi dm„ >>e milleti “mahv ü nâbrdîdr eylet.z. Artık 
cesaretin söyliyebiliriz ki, Huzûrî. yalnız sanatkâr şâ 
ir değ \ ş’-nm V .sonatını yurt ve millet emrine Ver 
miş yu tseVer bir şâirimizdir de”.

d-KARS KOŞMASI (200-i03s )

Huzûıî-
Asil Ve muhterem, misafirperver 
Bilcümle eşrafı ayanı Kars ın. 
Tarihlerde nam bırakmış ezelden 
Yazılmış binlerce destanı Kars m 

Müdâmî. ■ .
Türk tarihinde şan şöhreti almış 
Söylenir âlemde unvanı Kars’ın. 
Bir zaman der unu kavg yla dolmuş. 
Pek kati coğ mtş merdant Kars’ın

—5onu var—

Şiamajı M-Ku?ıı
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Sinemizdeki iman, sarsılmaym azmimiz; 
Yekpare granitten yıkılmaya ı bir şeddiz .. 
Bu cennet Vatanıma, göz t ikmiş hangi alçak? 
Ş hidlerin kanıyla kutsîleşn iş bu toprak... 
Sarılsın ufuklarım, varsın, Kudursun ejder; 
Aşılmaz çelik kale baştan başa serhatler.. 
Yurt sevgisi kalplerde taşıyor volkanlaşmış, 
O zelil arzulara artık bı. son haykırış... 
Mazim do’u zaferle Ple/ne, işte Purut;
Son ferdim ölmedikçe geçileme; bu hudut...

1947
Sezai YILMAZ

Ardahan
Emiroğlu Tabyası, Doksanüçün sahnesi, 
Sen bir er meydanısın şöhretin var, Ardahan.. 
Ş mdi olmuş destanın gaziler efsanesi, 
Harikalar yaratan hikmetin var, Ardahan.

*

Mehmetçiğin güvenir kükrek arşları gibidir, 
Ecdadı hür yaşamış vurulmaz ona zincir;
Doğu-Anadolonun serhaddi, siperidir, 
N âziden gelen büyük kuvvetin var, Ardahan.

*
Karlı dağlar başın.n, toprağınla taşının, 
Sinendeki erlerin, o gazi dadaşının, 
öyle bir şanı var ki, çağlar süren yaşının 
Tarih sahifesinde heybetin var, Ardahan..

19^9 İstanbul 
Salihoğlu Abdülmecid DOĞRU

öe 
e

E

Kars Halkevi Ayltk Dergis< 
Sayısı : 30 Kr. Yıllık Abonesi : 360 Kr. 

imtiyaz Sahibi : Halkevi Başkam Âsaf ATBAŞ

— Başlarafı kapağın 2 nci 
sahifesinde —

Halkevi, düğün ve eğlenceler, 
sporlardan bahsedilmiş; 1943 
Eylülünde I. İnönü’nün Kars- 
lılara hitabesiyle esere son 
verilmiştir

90 s. deki “Bibliyografya» 
da başlıca 14 eserden istifa­
de edildiği yazılıdır. Son ola 
rak zikredilen C. H. P. Halk­
evleri Bürosunca 1943 te Is- 
tanbulda neşredilen “KARS,, 
adlı 144 s. lik broşür, S. 
Atak’ın eserinin 93 ten son­
raki tarih kısmı ile coğrafya 
bahsinin esas mehazini teşkil 
etmiştir. 91—95 s. lerde ise 
yalnız şehre ait 6 resim var­
dır. Eserin içerisinde, Karsa 
ve kazalarına ait 35 resim 
ile. 18 adedi 93 Muharebesi 
ne ait olan 24 kroki ve hari­
ta vardır.

Böylece, eseri ve muhteva 
sini tanıttıktan sonra verilen 
izahat ve malûmatın tenkidi­
ne geçelim.

Evvelâ bu eserde, o kadar 
çeşitli bahislere rağmen iyi 
bir tasnif ve tertip gözetil- 
mediğini söylemek gerektir, 
öeîubaşli hataları da şu esas 
larda toplamak mümkündür:

1) Yeradİarından bir takı 
mı yanlış yazılmıştır. Meselâ: 
Mavera ül-nehir (Mâverâünne- 
hir), Sünt nehri (Sint) Vizin- 
köy ve Vezirköy (Vezinköyü) 
Pançarot (Pancırot), Kuru çay 
veya Kor nehri; Kora (Kür 
suyu), Ulur (Olur), Tekatlı 

(Tekelti Tekaltı), Tınıskapı 
(Tikniskapıaı) Hiçuvan (Hoçu 
van), Rağbet (Rabat), So 
vanlı dağları (Soğanlı).

2) Tarih rakamlarında dü 
yanlışlar vardır. Meselâ: Rus 
ların 93 te hududu geçmde 
ri “24-25 Nisan gece si„ değil 
24 Nisan 1877 sabahıdır. Mü 
tarekeden sonra Ingilizlerin 
Karsı işgali »70 Nisan» değil, 
12 Nisan 79 i9 dur.

3) Bazı papas iştikakı ile 
halk anlatmaları veya sathî 
görüşler, tarihî birer gerçek 
gibi nakledilmiştir. Meselâ 
59 s. de «Sürmeli Beyler za 
manında Sürmeli çukur ismin 
taşıyan ve halen İğdır ovası 
denilen „; 62 s de “ Eski 
Kars, Yeni Kars» diye iki kı­
sım şehirden bahsedilmesi; 
68 s. de Poskov kaza merke­
zi Digor’un isminin “domuz» 
mânasına geldiği ve Ardahan 
da “Kor nehri,, üzerinde “As 
ma demir köprü" bulunduğu; 
69 s. de “Sarıkamış iki bin 
yıllık bir Türk kasabasıdır» 
81 s. de Karsta Cumhuriyet 
devrinde Boı luksuyu getirilin­
ceye “kadar halk, Kars Çayı 
nm suyunu içerdi» deniliyor. 
Bunların hepsi yanlıştır. 85 s. 
de ise şehirde “ayrıca bir 
Orta Ticaret (doğrusu Sanat) 
okulu“ndan bahsediliyor.

Esasen İlmî bir iddiası olmayan 
«Doğunun Kapısı K A-RS»bro- 
şüründe, yukarıdaki hatalara rağ­
men, mühim bilgi ve malzeme 
vardır. Bilhassa Karsın ilk kurtu­
luşu hakkında veıilen izahat çok 
değerlidir. Fakat, bir asker gö­

züyle mühim muharebelere ehem­
miyet yelilip,krokilerle de izahata 
giriş Idiğî halde, “koca Sarıkamış 
Harekâtından hiç bahsedilmemiş­
tir!

Eserdeki 1918 de Karsın kur­
tuluşuna ait orijinal resimler fev­
kalâde kıymetlidir. Muhterem Ge­
neralin Kars hakkındaki bu eseri, 
netice itibariyle mühim ve kıy­
metlidir. Bu husustaki emek ve 
gayretlerinden dolay:, kendilerini 
tebrik ederil.

KJRZIOĞLU

Gelecek sayılarda bu sahi- 
felerde tanıtılacak eserlerden: -----  —r---------- -—M------------—

i — A- Adnan Saygın,«Ri- 
îe, Artvin ve Kars Havâlisi 
Türkü, Saz ve Oyunları Hak­
kında Bazı Malûmat», 1937 
İstanbul .

2 — Kasım Üîgen, «Kars 
Oyunları» 1944 İstanbul.

3 - Ekrem Erozan ve Sa- 
id Toker, «Ardahanın Umu­
mî Tarihi ve Bugünki Ekono­
mi Durumu», 1939 İzmir.

4 — Tarhan Toker.«Karsın 
Siyasal Tarihi», 1938 Kavs.

5 — Tahran Toker, «Ağrı 
Dağı», 1938 Kars.

6 — Prof. Dr. Ahmet Ca 
feroğlu «Kars, Erzurum, Ço­
ruh Ağzı», 1942 İstanbul.

7 — Dokuz imzalı«KARS» 
broşürü, 1943 İstanbul.

Gelecek Sayıda:
«Çıldırlı Âşık İLYAS»ın 

sahteliği ve «Süleyman KAZ- 
MAZ»m 40 sahifelik broşü­
rünün zavallı hali anlatılacak.



I



Kurum Adı. TÜRK TAJdHKüRUMU
SicilNo: 255.7.2/24/801988 Kj-ytsls AYLIK DERGİSİ 62

K...» TM.KÇK

mnıuıaı


